
 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

Direttore 
Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297761 
F +39 0832 297733 
antonio.ficarella@unisalento.it 

 
D.D. n. 432 del 14/07/2020 
Classif. III/4 
 
Oggetto: Offerta Formativa post-lauream, Master Universitario di Secondo Livello in “Rischio 
ambientale e sostenibilità degli usi del territorio” e in “Applied Data Science” - Anno accademico 
2020/2021 – approvazione ed emanazione de bando di ammissione al Master 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO 
 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTA 

Il Regolamento per l’attivazione e l’organizzazione dei Master Universitari e dei corsi 
di perfezionamento, emanato con D.R. n. 381 del 28/06/2020 e le relative linee 
guida; 
la nota prot. n. 12900 del 28/01/2020 con la quale sono fornite indicazioni operative 
per la definizione delle proposte di istituzione e riattivazione dei Master Universitari 
di I e II livelli per l’anno accademico 2020/2021; 
il D.D. n. 228 del 28/04/2020 con il quale è stata approvata la proposta di Istituzione 
del Master Universitario di Secondo Livello in “Rischio ambientale e sostenibilità 
degli usi del territorio” e la relativa nota di progetto, successivamente modificata con 
D.D. n. 407/07/07/2020;  
il D.D. n. 235 del 29/04/2020 con il quale è stata approvata la proposta di istituzione 
del Master Universitario di Secondo Livello in “Appplied Data Science” e la relativa 
nota di progetto, successivamente modificata con D.D. n. 322 del 04/06/2020; 
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 111 del 30/06/2020, con la quale è 
stata approvata l’istituzione dei seguenti Master di competenza del Dipartimento di 
Ingegneria dell’Innovazione: 

• Master di II livello in “Applied Data Science” – Direttore Prof. Massimo 
Cafaro (nuova   istituzione);    

• Master di II livello in “Rischio ambientale e sostenibilità degli usi del 
territorio” - Direttore Prof. Antonio Leone (nuova istituzione);   

VISTE la bozza di bando e le due schede di progetto per l’ammissione ai citati Master di 
secondo Livello; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di approvare l’avviso di bando per l’ammissione ai seguenti 
Master di competenza del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione: 

• Master di II livello in “Applied Data Science” – Direttore Prof. Massimo 
Cafaro (nuova   istituzione);    

• Master di II livello in “Rischio ambientale e sostenibilità degli usi del 
territorio” - Direttore Prof. Antonio Leone (nuova istituzione),  

onde procedere tempestivamente alla sua pubblicazione come da scadenze previste 
nel Manifesto Generale di ammissione ai Master di I e II Livello; 

 
DECRETA 

 
1. Approvare ed emanare, pe le motivazioni esposte in narrativa, il bando di ammissione e le schede di 

progetto relative ai seguenti Master di Competenza del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione: 
a. Master di II livello in “Applied Data Science” – Direttore Prof. Massimo Cafaro (nuova 
  istituzione);    

b. Master di II livello in “Rischio ambientale e sostenibilità degli usi del territorio” - Direttore 
Prof. Antonio Leone (nuova istituzione),  

2. Disporre la pubblicazione del predetto avviso di bando sul sito internet di Ateneo 
http://www.unisalento.it, nonché sul sito di Dipartimento della seguente documentazione: 

a. Avviso di Bando; 



 

 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
DELL’INNOVAZIONE 

Direttore 
Prof. Ing. Antonio Ficarella 

Via per Monteroni 
I 73100 Lecce 
T +39 0832 297761 
F +39 0832 297733 
antonio.ficarella@unisalento.it 

 
b. Schede di progetto; 
c. All.2 Integrazione domanda di ammissione Master; 
d. All.3 Rettifica domanda di ammissione Master; 

3. Disporre l’apertura delle iscrizioni a partire dal 15 luglio 2020 e fino al 30 settembre 2020. 
 

 
F.to Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Ing. Antonio Ficarella) 


